Noceri non posse hominem ab aliquo nisi a seipso.

Delectationes sensuum superfluas quomodo amputanda.

Mortuus in qua re quis dicatur.

Christus vti solus viuere debeat in nobis.

*Labor & pugna aduersus vitia propria quam sit utilis: voluntas propria ac curiositas sensualitatis quomodo mortificanda sint.*

CAPVT XXX.

**N**on putes vitia posse mortificari, desideria frangi propria, cum delectatione, vt pote quæ vix labore improbo, frequenique anxietate ac triquitia cordis reluctantis vincuntur. Neque enim ociose dictum est nobis: Regnum caelorum vni patitur, & violenti rapiunt illud. Qui ergo suis desiderijs iracundiam, qui violentiam vitij suis imponere norunt, sperare habent se mortificationem sanctam adepturos. Propterea tamen tu noli à labore studioque cessare.

Mortificationem sanctam sine labore non obtinere. Matt. 11.

Noli à ceptis desistere: quia et si non consoleris intus ut mox vincas, aut si veniat victoria tardior, nec profus incuruenta, pro virtute tamen obtinenda dum pugnas tolerantia tua pressura vltro propter Deum assumpta, sæpenumero maiorem tibi adferet fructum, quam victoria faciliter & plene obtenta. Hoc autem non accidit propterea quod pugna nobilior sit quam victoria, aut quod pugnare felicius sit quam vincere: sed inde id contingere potest ex dispensatione diuina quæ hominem diu, aut ad finem vsque vitæ suæ finit contra vitium aliquod pugnare, nec tribuit ei vincere. (quod tamen nisi tribuat Deus, nemini obtinebit.) Vnde luctus & humiliatio hominis huius, ex eo quod huc vno succumbit, aut exterminare illud non potest, tanta sunt, ut maior ille inde vitium crescat ex pugna, quàm cresceret ex victoria. Si quidē victoria ad præparanda humiliatio sui deficeret, & aliud, quo interim caruit, vitium loco succederet. In fatigabili studio persequenda est propria voluntas, d. fideri atq; cuncta sensualia: nec id tantum, ubi inter homines, sed ubi etiā in domo cellave tua solus fueris constitutus & in rebus quæ neq; bonæ, neque male ex suo esse genere probantur. Si itaq; perficere persequi ac humilare vis propriam voluntatem, ubi inter duo alterum est eligendum, nec alterom altero est melius vtiliusve, hoc respue, ad quod propria trahit voluntas, inclinatiove propria. Nec audias cogitationem, quod studium hoc inutile sit ac instructum. *Glum*, (propterea quod prohibitum aut illicitum est sit eligere rem licitam) quia per hoc non contemnenda tibi oritur vtilitas, nempe, quod appetitus proprius atque vitiosus tui amor in te per hoc infirmatur. Quoties enim te abnegaueris, quoties concupiscentiam mortificaueris, quoties denique viceris tentationem, repullabit infirmior. Dic igitur tibi ipsi. Ego viliorem rem præfero magis dilectæ. Ego concupitiam respicio non propter necessitatem, nec propter conscientiam quasi illa re vitæ sit peccatum, sed ad tuum & miseram voluntas propria, mortificationem & ad tuum & pijsime Deus beneplacitum. Si quisquam hortum suum intrare vellet oblectationis causa, non necessitas, si hanc sibi ipsi recreationem interdixerit, subtraxeritque, negans consolationem intrandi, certè habebit propter laborem hunc mortificandi se abnegationisque suæ, à Deo mercedem: quanto maiorem autem habebit, si non solum hortum iam intrauerit, hoc est, si non modo delectatione sensuali se primauerit, verum etiam dum hac potiri voluisset seu potuisset recreatione, operi interea studiove etiam inhæserit ineliori. Obseruandum tamen non omnino concupita, aut solaria penitus amputanda, quia discretio id exigit, ut natura hominis ciuilitate tractetur, hoc est, ut regatur non extinguatur. Per discretionem enim sæpenumero fit, ut minus vtile, fiat magis vtile, & nobiliore dimisso, quod alioqui vile fuerat, per discretionem obamētiamve fiat nobilior. In huiusmodi tamen semper consilio vttere patris tui spiritualis, & eius iudicium sequere, ut nequæ sine omni sis licita recreatione, neq; recreationem propter se ipsam afficere aut quæras. Vigila circa mortificandam curiositatem sensuum, ut cum curiositatis sensibus in se tibi dicere. Vide, interroga, perquire, auscultare, experire, gussa & respondeas. Nihil mihi hic necessarium est quod videam auscultem aut experiat, sed huius rei scientia, hacque curiositate propter Deum carere volo. Vnum est necessarium. Non graueris diuturnitate te ipsum mortificandi: quamuis fortasse non senseris fructum. Nam vides lapides & saxa atteri paulatim, modo non si mel sed sapius frequenterque calcantur. Si nihil aliud tibi proveniret de expol-